Dal CDC IX i documenti 35 (anno 1067), 67 (anno 1068), 122 (anno 1072);

Dal CDC X il documento 133 (anno 1080).

²⁰⁸⁶ Tra questi si segnalano *iohannes e sikelgaita*, come riferito nel documento CDC II – 425 (anno 990) [...] *iohannes Domini gratia princeps quam et ego sikelgaita domini Gratia principissa qui sumus amboque vir et uxor.* [...]

²⁰⁸⁷ In riferimento ai documenti abbiamo la seguente ripartizione:

CDC II – 425 (anno 990): *ecclesia sancte dei genitrix semperque virginis marie*;

CDC IX – 35 (anno 1067): *monasterio Sancte et individue Trinitatis*;

CDC IX – 67 (anno 1068): *eclesia Sancti Mathei apostoli*;

CDC IX – 122 (anno 1072): *ecclesia Sancte Dei genitricis semperque virginis Marie*;

CDC X – 133 (anno 1080): *monasterio Sancte Trinitatis*.

²⁰⁸⁸ Per i dettagli si rimanda alla Tabella XIX a pag.

²⁰⁸⁹ Cfr. il documento CDC IX – 35 (anno 1067).

²⁰⁹⁰ Tra questi si segnalano:

guaimarius, guaimarius e gaitelgrime, come riferito nel documento CDC V – 764 (anno 1025) [...] *Nos guaimarius et guaimarius, pater et filius, dibina opitulante clementia langobardorum gentis principes, per postulationem gaitelgrime serenissime atque gloriose principisse dilecte coniugi et matri nostre.* [...];

Waimarius come riferito nel documento CDC VI – 895 (anno 1035) [...] *Waimarius divina protegente clementia langobardorum gentis princeps* [...];

gisulphi come riferito nei documenti CDC VIII – 1275 (anno 1058) [...] *GISULPHUS divina favente clementia longobardorum gentis princeps* [...] e CDC VIII – 1284 (anno 1059) [...] *domni nostri gisulphi gloriosi principis*. [...];

Robertus come riferito nei documenti CDC X – 119 (anno 1079) e CDC X – 138 (anno 1080) [...] *Robertus divina favente clementia Normannorum, Salernitanorum, Amalfitanorum, Surrentinorum, Apuliensium, Calabriensium atque Siculorum dux*. [...].

²⁰⁹¹ In riferimento alla macroarea di *Mitiliano*:

Dal CDC II il documento 266 (anno 972);

Dal CDC IV il documento 618 (anno 1009);

Dal CDC V il documento 764 (anno 1025);

Dal CDC VI i documenti 895 (anno 1035), 921 (anno 1037), 1014 (anno 1043);

Dal CDC VII i documenti 1097 (anno 1047), 1217 (anno 1055);

Dal CDC VIII i documenti 1275 (anno 1058), 1284 (anno 1059), 1306 (anno 1060), 1352 (anno 1063);

Dal CDC X i documenti 75 (anno 1076), 105 (anno 1078), 119 (anno 1079), 133 (anno 1080), 138 (anno 1080), 142 (anno 1080), 144 (anno 1080).

²⁰⁹² Per i dettagli si rimanda alla Tabella XX a pag.

Sanctæ et individuæ Trinitatis, già donatario in 13 documenti appartenenti a questa macroarea, di ben 3 *ecclesiae*²⁰⁹³. In ogni caso appare evidente la netta preponderanza, tra i donatari, delle *ecclesiae*²⁰⁹⁴ rispetto ai soggetti privati, questi ultimi protagonisti di soli 3 rogiti. Anche in questo caso, fatte le dovute eccezioni, la maggior parte delle donazioni hanno per oggetto terreni, più o meno già produttivi, ma con una particolare predilezione per l’arboricoltura del castagno.

Certamente il caso più complesso è quello che si riferisce alla macroarea di *Nuceria*²⁰⁹⁵, oggetto di ben 39 documenti attestanti donazioni, compresi all’interno di un lunghissimo arco cronologico di circa due secoli e compreso tra l’anno 872 e l’anno 1080. Anche in questo caso sono sempre dei privati²⁰⁹⁶ i promotori delle donazioni, che

²⁰⁹³ In riferimento a queste donazioni:

- CDC VI – 895 (anno 1035);
- CDC X – 138 (anno 1080);
- CDC X – 144 (anno 1080).

²⁰⁹⁴ In riferimento ai documenti abbiamo la seguente ripartizione:

- CDC II – 266 (anno 972): *monasterio sancte marie et sancti mighaelis archangelis*;
- CDC IV – 618 (anno 1009): *monasterio puellarum sancti michaelis et sancti stefani*;
- CDC VI – 895 (anno 1035): *in monasterio sanctae et individuae*;
- CDC VI – 1014 (anno 1043): *monasterio sancte trinitate e monasterio sancti petri*;
- CDC VII – 1097 (anno 1047): *ecclesia sancte marie*;
- CDC VIII – 1275 (anno 1058): *monasterii sancte et inseparabilis Trinitatis*
- CDC VIII – 1284 (anno 1059): *monasterio sancte et individue trinitatis*;
- CDC VIII – 1306 (anno 1060): *monasterio sanctissime et individue trinitatis*;
- CDC VIII – 1352 (anno 1063): *monasterii sancte et individue trinitatis*;
- CDC X – 75 (anno 1076): *monasterio Sanctæ et individuæ Trinitatis*;
- CDC X – 105 (anno 1078): *monasterio Sancte et individue Trinitatis*;
- CDC X – 119 (anno 1079): *monasterio Sanctæ et individue Trinitatis*;
- CDC X – 133 (anno 1080): *monasterio Sancte Trinitatis*
- CDC X – 138 (anno 1080): *monasterio Sanctæ et individuæ Trinitatis*;
- CDC X – 142 (anno 1080): *monasterii Sanctæ et individuæ Trinitatis*;
- CDC X – 144 (anno 1080): *monasterio Sancte et individue Trinitatis*.

²⁰⁹⁵ In riferimento alla macroarea di *Nuceria*:

- Dal CDC I i documenti 72 (anno 872), 101 (anno 886), 105 (anno 894), 108 (anno 895), 116 (anno 902), 117 (anno 903), 120 (anno 905), 130 (anno 912), 141 (anno 923);
- Dal CDC II i documenti 218 (anno 962), 251 (anno 967), 309 (anno 979), 344 (anno 982), 371 (anno 984), 376 (anno 985);
- Dal CDC IV i documenti 672 (anno 1014), 682 (anno 1014);
- Dal CDC V i documenti 753 (anno 1023), 759 (anno 1025);
- Dal CDC VII i documenti 1076 (anno 1047), 1079 (anno 1047), 1080 (anno 1047), 1098 (anno 1047), 1169 (anno 1052), 1221 (anno 1056);
- Dal CDC VIII i documenti 1311 (anno 1060), 1333 (anno 1062), 1364 (anno 1064), 1371 (anno 1064), 1383 (anno 1064);
- Dal CDC IX i documenti 10 (anno 1065), 130 (anno 1072), 135 (anno 1072);
- Dal CDC X i documenti 68 (anno 1076), 76 (anno 1077), 119 (anno 1079), 121 (anno 1079), 123 (anno 1079), 133 (anno 1080).

²⁰⁹⁶ Tra questi si segnalano:

waimarius come riferito nei documenti CDC I – 101 (anno 886) [...] *Concessimus nos vir gloriosissimus waimarius dei prebidentia langobardorum gentis princeps per postulationem domne landelaiche matris mee. [...] e nel CDC I – 117 (anno 903) [...] declaro ego waimarius princeps et imperialis patricius, ut dum angelus presbiter et abbas monasterii sancti maximi iaceret in balidam infirmitatem [...].*

possiamo suddividere tra i 23 documenti che si riferiscono ad *ecclesiae*²⁰⁹⁷ contro i 16 rogiti che interessano dei privati. Ci troviamo quindi dinanzi ad una macroarea in cui certamente si verifica una sensibile oscillazione verso le istituzioni ecclesiastiche, e tuttavia non si realizza mai una netta maggioranza di queste rispetto all'elemento privato essendoci una differenza di soli 7 documenti. Tra le ecclesiae poi, senza dubbio l'*ecclesia sancti maximi* costituisce il caso più significativo con le sue 10 occorrenze, seguita subito dal *monasterio Sanctæ et individue Trinitatis* con ben 6 donazioni avvenute nel giro di appena 8 anni e più precisamente tra il 1072 ed il 1080. Per quanto riguarda gli oggetti delle donazioni, ci troviamo dinanzi ad una variegata tipologia di elementi²⁰⁹⁸ in cui certamente abbondano le donazioni di terreni, più o meno già produttivi e con una particolare predilezione per la viticoltura unita all'arboricoltura di castagni in particolare e di non ben definiti alberi da frutta, senza dimenticare le donazioni di case, sia nella versione *fabrita* che in quella *lignitia*. In riferimento alla macroarea di *Rota* sono stati riscontrati solo 3 rogiti²⁰⁹⁹, aventi tutti per oggetto la cessione di terreni già produttivi o almeno in parte, dei quali uno risalente all'anno 909 mentre gli altri due rispettivamente al 1042 ed al 1080. In tutti i

Robertus come riferito nel documento CDC X – 119 (anno 1079) [...] *Robertus divina favente clementia Normannorum, Salernitanorum, Amalfitanorum, Surrentinorum, Apuliensium, Calabriensium atque Siculorum dux.* [...].

²⁰⁹⁷ In riferimento ai documenti abbiamo la seguente ripartizione:

- CDC I – 72 (anno 872): *ecclesia beatissimi sancti maximi*;
- CDC I – 101 (anno 886): *ecclesia sancti maximi*;
- CDC I – 105 (anno 894): *ecclesie sancti maximi*;
- CDC I – 108 (anno 895): *monasterii sancti maximi*;
- CDC I – 116 (anno 902): *monasterii sancti maximi*;
- CDC I – 117 (anno 903): *monasterio sancti maximi*;
- CDC I – 130 (anno 912): *ecclesia sancti maximi*;
- CDC I – 141 (anno 923): *ecclesia vocabulum sancti maximi*;
- CDC II – 218 (anno 962): *ecclesie sancti marcelli*;
- CDC II – 251 (anno 967): *ecclesia sancti maximi*;
- CDC II – 309 (anno 979): *ecclesia sancti maximi*;
- CDC II – 371 (anno 984): *vocabulum sancti martini*;
- CDC II – 376 (anno 985): *hecclesia vocabulum sancti adiutoris*;
- CDC V – 759 (anno 1025): *ecclesia mea vocabulum sancti martini*;
- CDC VIII – 1371 (anno 1064): *ecclesie sancti martini et sancte marie*;
- CDC IX – 10 (anno 1065): *eclesia Sancte semperque virginis Dei genitricis Marie*;
- CDC IX – 130 (anno 1072): *eclesia Sancte semperque virginis Dei genitricis Marie*;
- CDC IX – 135 (anno 1072): *monasterio Sancte et individue Trinitatis*;
- CDC X – 68 (anno 1076): *monasterio Sancte Trinitatis*;
- CDC X – 76 (anno 1077): *monasterio Sancte Trinitatis*;
- CDC X – 119 (anno 1079): *monasterio Sanctæ et individue Trinitatis*;
- CDC X – 123 (anno 1079): *monasterio Sanctæ et individue Trinitatis*;
- CDC X – 133 (anno 1080): *monasterio Sancte Trinitatis*.

²⁰⁹⁸ Per i dettagli si rimanda alla Tabella XXI a pag.

²⁰⁹⁹ In riferimento alla macroarea di *Rota*:

- Dal CDC I il documento 125 (anno 909);
- Dal CDC VI i documenti 989 (anno 1042);
- Dal CDC X il documento 141 (anno 1080).

documenti troviamo dei privati nella veste di donante mentre in un unico caso il donatario corrisponde ad una *ecclesia*²¹⁰⁰. Una situazione molto simile alla precedente si ritrova anche per la macroarea di *Sarno*²¹⁰¹, interessata da sole 3 donazioni²¹⁰², anche in questo caso tutte ad opera di privati ma aventi per oggetto una variegata tipologia di donazioni²¹⁰³ nonostante l'esiguo numero. I 3 documenti poi, risalenti agli anni 856, 868 e 990, presentano una netta preponderanza delle *ecclesiae*²¹⁰⁴ essendo infatti donatarie in 2 dei 3 documenti esaminati.

Alla luce di quanto detto finora possiamo affermare che in tutti i documenti censiti troviamo sempre dei privati, alcuni dei quali anche di altissimo profilo istituzionale, nelle vesti di donante mentre i donatari privati, essendo presenti solamente in 25 documenti²¹⁰⁵, rappresentano 1/3 del totale, in netta minoranza quindi rispetto ai 39 documenti relativi a chiese o monasteri²¹⁰⁶. Possiamo poi affermare che, almeno per

²¹⁰⁰ Cfr. Il documento CDC I – 125 (anno) rr. [...] *offerò in ecclesia beati sancti maximi [...]*

²¹⁰¹ In riferimento alla macroarea di *Sarno*:

Dal CDC I i documenti 45 (anno 856), 64 (anno 868);

Dal CDC II il documento 425 (anno 990).

²¹⁰² In riferimento alla macroarea di *Sarno*:

CDC I – 45 (anno 856);

CDC I – 64 (anno 868);

CDC II – 425 (anno 990).

²¹⁰³ Per i dettagli si rimanda alla Tabella XXIII a pag.

²¹⁰⁴ In riferimento ai documenti abbiamo la seguente ripartizione:

CDC I – 64 (anno 868): *ecclesia dei edificavi in honore et vocabulo beati sancti maximi confessoris domini nostri ihesu cristi;*

CDC II – 425 (anno 990): *ecclesia della sancte dei genitrix semperque virginis marie.*

²¹⁰⁵ Cfr. i documenti:

CDC I – 45 (anno 856), 120 (anno 905);

CDC II – 344 (anno 982);

CDC IV – 672 (anno 1014), 682 (anno 1014);

CDC V – 753 (anno 1023), 764 (anno 1025);

CDC VI – 921 (anno 1037), 989 (anno 1042);

CDC VII – 1076 (anno 1047), 1079 (anno 1047), 1080 (anno 1047), 1097 (anno 1047), 1098 (anno 1047), 1169 (anno 1052), 1217 (anno 1055), 1221 (anno 1056);

CDC VIII – 1275 (anno 1058), 1311 (anno 1060), 1333 (anno 1062), 1364 (anno 1064), 1383 (anno 1064);

CDC X – 121 (anno 1079), 133 (anno 1080), 141 (anno 1080).

²¹⁰⁶ Cfr. i documenti:

CDC I - 72 (anno 872), 101 (anno 886), 105 (anno 894), 108 (anno 895), 116 (anno 902), 117 (anno 903), 130 (anno 912), 141 (anno 923);

CDC II – 218 (anno 962), 251 (anno 967), 266 (anno 972), 309 (anno 979), 371 (anno 984), 376 (anno 985), 425 (anno 990);

CDC IV – 618 (anno 1009);

CDC V – 759 (anno 1025);

CDC VI – 895 (anno 1035), 1014 (anno 1043);

CDC VII – 1097 (anno 1047);

CDC VIII – 1284 (anno 1059), 1306 (anno 1060), 1352 (anno 1063), 1371 (anno 1064);

CDC IX – 10 (anno 1065), 35 (anno 1067), 67 (anno 1068), 122 (anno 1072), 130 (anno 1072), 135 (anno 1072);

quanto riguarda le donazioni fatte a favore delle *ecclesiae*, sperro è l'amore di Dio onnipotente²¹⁰⁷ e la salvezza della propria anima²¹⁰⁸ a spingere il donante ad effettuare la donazione, in altri casi invece il riferimento è direttamente il Cristo²¹⁰⁹ mentre solo raramente si fa riferimento alla fragilità umana²¹¹⁰ o ad una generica ispirazione divina²¹¹¹. I chierici²¹¹² o i laici che decidono di entrare in un convento donano preferibilmente il loro intero patrimonio all'*ecclesia* che li accoglie. Tra le donazioni d'eccezione sicuramente vi è quella in cui si concede all'abate *adelferi*²¹¹³, definito *venerabili abbatii et spirituali patri oratori nostro*, una donazione che prevede non solo la grotta e l'oratorio²¹¹⁴ ma anche tutte le proprietà²¹¹⁵ intorno al sito stesso. In un caso viene indicato anche la motivazione della donazione, come nel caso di *benedictus presbiter*²¹¹⁶ per il grande servizio di conforto e sostegno, ritenuto assolutamente *bonum et hutilem*. In ultimo, dalle donazioni di personaggi di grande rilievo istituzionale²¹¹⁷, quelli definiti all'interno delle tabelle quali personaggi d'eccezione, si evince che il *launegilt* non necessariamente rappresenta un segnale della presenza, all'interno di un rogito, di una donazione e che, al contrario, all'interno della mentalità

CDC X – 68 (anno 1076), 75 (anno 1076), 76 (anno 1077), 105 (anno 1078), 119 (anno 1079), 133 (anno 1080), 138 (anno 1080), 142 (anno 1080), 144 (anno 1080).

²¹⁰⁷ Cfr. i documenti:

CDC IX – 35 (anno 1067) rr. [...] *pro amore omniipotenti Deo et salvatoris nostri Iesu Christi* [...];

CDC IX – 67 (anno 1068) rr. [...] *pro amore omnipotenti Deo* [...];

CDC X – 133 (anno 1080) rr. [...] *pro amore omnipotenti Deo* [...];

²¹⁰⁸ Cfr. i documenti:

CDC II – 425 (anno) rr. [...] *pro remedium salutis anime nostre* [...];

CDC IX – 35 (anno 1067) rr. [...] *et salutis anime mee* [...];

CDC IX – 67 (anno 1068) rr. [...] *et salbationis anime mee* [...]

CDC X – 133 (anno 1080) rr. [...] *et salbationis anime nostre* [...];

²¹⁰⁹ Cfr. i documenti:

CDC II – 425 (anno 990) rr. [...] *pro christi et salvatori nostro misericordia* [...]

CDC X – 75 (anno 1076) rr. [...] *sua bona voluntate per convenientiam, per hanc cartulam pro amore ipsius domini nostri Iesu Christi et salute anime sue* [...]

²¹¹⁰ Cfr. il documento CDC IX – 8 (anno 1065) rr. [...] *ut habet casus humane fragilitatis, egrotaret, quamquam in lectulo iaceret, viveret et recte loqueretur* [...]

²¹¹¹ Cfr. i documenti:

CDC VIII – 1306 (anno 1060) rr. [...] *inspirante deo a quo cuncta procedunt, sicut michi congruum est, bona mea boluntate* [...]

CDC VIII – 1352 (anno 1063) rr. [...] *inspirante rerum omnium factore et gubernatore deo* [...]

CDC X – 75 (anno 1076) rr. [...] *et inspirante rerum omnium factore et gubernatore Deo* [...]

²¹¹² Cfr. il documento CDC IX – 35 (anno) rr. [...]clarifico inspiratione divina compulsus

cupio michi veste monastica indui et ingredi in monasterio Sancte et individue Trinitatis [...]

²¹¹³ Cfr. il documento CDC V – 764 (anno 1025).

²¹¹⁴ Cfr. il documento CDC V – 764 (anno 1025) rr. [...] *Concedimus tibi* [...] *totam et inclitam ecclesiam illam cum inclita cripta* [...].

²¹¹⁵ Cfr. il documento CDC V – 764 (anno 1025) rr. [...] *Et cripta ipsa vocatur arsicza cum rebus a supter et a super iamdictas cripta et ecclesia, que sunt terris, et vineis, et arbustis, et insites, et castaneis, et pomis, et bacuum, et rupis* [...]

²¹¹⁶ Cfr. il document CDC VIII – 1383 (anno 1064) rr. [...] *cogitavi bonum et hutilem servitium quod tu benedictus presbiter michi fecistis et in antea mihi facturus estis.* [...].

²¹¹⁷ Vedi note

longobarda è venuto meno, almeno a partire dal secolo IX, quella incapacità di concepire la donazione o la concessione a titolo gratuito di beni o diritti. Proprio per quanto appena detto, sicuramente molto interessante è il documento CDC VIII – 1275 e risalente all'anno 1058 per le importanti concessioni fatte da Gisulfo *longobardorum gentis princeps al benerabilis Leo abbas et monache monasterii sancte et inseparabilis Trinitatis*, probabilmente la più importante delle donazioni censite.

Tabella XVIII

Presenza delle Donazioni relative ai Luoghi Maggiori
all'interno dei documenti contenuti
nel *Codex Diplomaticus Cavensis* voll. I-X

Arco temporale	Apud Montem	Mitiliano	Nocera	Rota	Sarno
792 - 800	0	0	0	0	0
801 - 850	0	0	0	0	0
851 - 900	0	0	4	0	2
901 - 950	0	0	8	1	0
951 - 1000	1	1	6	0	1
1001 - 1050	0	6	8	1	0
1051 - 1080	4	13	17	1	0

Tabella XIX

Le Donazioni relative all'*Apus Montem* all'interno dei documenti contenuti nel *Codex Diplomaticus Cavensis* voll. I-X